Nº 172, quarta-feira, 6 de setembro de 2017 2 11ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017090600211

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

a) Objeto: Contratação de minicurso sobre "Contraceptivos" e "Obe-
sidade" para capacitação dos farmacêuticos inscritos Conselho Re-
gional de Farmácia do Estado de Mato Grosso do Sul; b) Processo:
04/2017; c) Fundamento Legal: artigo 25, II, da Lei nº 8.666/1993; d)
Valor: R$ 1.942,00,00 (hum mil novecentos e quarenta e dois reais);
e) Favorecido: Profº Paulo Vitor Farago, CPF nº 026.883.579-99; f)
Autorização: Kelle de Cássia Luz Slavec, Presidente do CRF/MS; g)
Ratificação: Alexandre Corrêa dos Santos Oliveira, Tesoureiro do
CRF/MS.

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA
DO ESTADO DE PERNAMBUCO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 3/2017

A Presidente do CRF/PE homologou, nos termos do Art. 4º,
inc. XXII da Lei Federal nº 10.520/2002 e do Art. 8º, Inciso VI do
Decreto Federal nº 5450/2005, o PROCESSO nº 005/2017 - PRE-
GÃO ELETRÔNICO nº 003/2017 - Objeto: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVI-
ÇOS DE ORGANIZAÇÃO, PLANEJAMENTO E REALIZAÇÃO
DE CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE CARGOS
EFETIVOS, DE NÍVEL MÉDIO E DE NÍVEL SUPERIOR, PARA
O QUADRO DE PESSOAL DO CONSELHO REGIONAL DE FAR-
MÁCIA DE PERNAMBUCO-CRF/PE. LOTE: 1. EMPRESA: INAZ
DO PARÁ SERVIÇOS DE CONCURSOS PÚBLICOS LTDA - EPP.
VALOR: R$74.000,00.

Recife-PE, 5 de setembro de 2017.
GISÊLDA CASTRO LEMOS DE FREITAS

Presidente do Cosenlho

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA
DO ESTADO DE SÃO PAULO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo nº 070/2017 - Inexigibilidade de Licitação nº
005/2017. Contratado: Instituto Negócios Públicos do Brasil - Es-
tudos e Pesquisas na Administração Pública - INP - Ltda - Me -
CNPJ: 10.498.974/0001-09 - Objeto: prestação de serviços de con-
cessão de acesso à sistema e disponibilização de ferramenta de gestão
de contratos administrativos. Fundamento Legal: Art. 25 da Lei nº
8.666/93, com ratificação do Art. 26 do mesmo diploma legal. Valor
total: R$ 7.990,00.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

O Conselho Regional de Farmácia do Estado de São Paulo - CRF-SP, Au-
tarquia Federal, instituída pela Lei n° 3.820/60, em cumprimento ao disposto
no parágrafo 2º do artigo 15 da Lei nº 8.666/93, Decreto nº 7.892/2013, ato de
homologação do Sr. Presidente, e tendo em vista o objeto do Pregão Eletrônico
nº 049/2017, que compreende a prestação de serviço de impressão de materiais
gráficos (folders, cartazes, filipetas, certificados, fascículos, cartilhas, encartes e
livretos), torna público o Registro de Preços, conforme atas a seguir relacio -
nadas:
Ata nº 009/2017-A - Itens 1, 9, 11, 14, 16, 24, 26, 52, 54 ao 60, e 65
- Empresa: Gráfica e Editora Grafnorte - CNPJ: 01.469.655/0001-76
- Valor total registrado: R$ 116.533,50 - Vigência: 06/09/2017 à
06/09/2018;
Ata nº 009/2017-J - Item 61 - Empresa: J.A. Studio Gráfico Ltda -
Epp - CNPJ: 26.218.951/0001-25 - Valor total registrado: R$
2.998,00 - Vigência: 06/09/2017 à 06/09/2018;
Ata nº 009/2017-G - Itens 62 e 63 - Empresa: Fast Print Soluções
Gráficas Eireli - Epp - CNPJ: 11.148.684/0001-90 - Valor total re-
gistrado: R$ 47.602,00 - Vigência: 06/09/2017 à 06/09/2018;
Ata nº 009/2017-B - Inclusão do item 2 - Empresa: Grafica Editora
Formulários Contínuos e Etiquetas F&F Ltda - ME - CNPJ:
11.114.463/0001-09 - Valor do item registrado: R$ 2.483,84 - Vi-
gência: 02/08/2017 a 02/08/2018; e
Ata nº 009/2017-E - Inclusão do item 64 - Empresa: SP-Graf In-
dústria Gráfica e Editora Ltda - ME - CNPJ: 09.165.602/0001-73 -
Valor do item registrado: R$ 14.472,00 - Vigência: 02/08/2017 a
02/08/2018.
Os fornecedores e relações de preços estão anexos ao Processo Ad-
ministrativo nº 055/2017 e disponibilizado no sitio
w w w. c r f s p . o rg . b r.

PEDRO EDUARDO MENEGASSO
Presidente

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 28/2017

Processo Administrativo nº 034/2017 - Pregão Eletrônico nº
028/2017 - Objeto: Prestação de serviço de locação, entrega e remoção de ca-
çambas e descarte de entulhos de material misto para o XIX Congresso Far-
macêutico de São Paulo, X Seminário Internacional de Ciências Farmacêuticas
e Expofar 2017, HOMOLOGADO à: 1 Nova Sao Jose Resíduos Eireli - ME -
CNPJ: 22.770.554/0001-00 - Valor total: R$ 5.289,92.

ELIZABETH ADANIYA
Coordenadora de Licitações e Contratos.

CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA
E TERAPIA OCUPACIONAL DA 4ª REGIÃO

EDITAL DE INTIMAÇÃO

Pelo presente edital, o Plenário do Conselho Regional de
Fisioterapia e Terapia Ocupacional da 4ª Região - CREFITO-4, com
sede administrativa localizada na Rua da Bahia, nº 1148/829, centro,
na cidade de Belo Horizonte/MG, neste ato representado pelo seu
Presidente, Dr. Anderson Luís Coelho, torna público, a todos que o
presente virem, ou dele conhecimento tiverem, que em reunião ple-
nária ocorrida de 21/08/2017 foi julgado, dentre outros, o processo
disciplinar nº 9217/2017, instaurado em desfavor do fisioterapeuta
MARCELLA MARIA SOUZA VIANA, Crefito4 nº 159.611 F -
Resultado do julgamento: Julgado procedente a Representação Inau-
gural - aplicado a Representada penalidade de multa consistente no
pagamento de 02 (DUAS) anuidades ao Conselho. Portanto, fica a
profissional acima identificada devidamente intimada para que, que-
rendo, interponha, no prazo de 30 dias, a contar da publicação do
presente edital, recurso ao COFFITO (Art. 8º da Resolução COFFITO
nº 471/2016). Para constar lavrou-se o presente edital para que pro-
duza seus efeitos legais.

ANDERSON LUÍS COELHO
Presidente do Conselho

AVISO DE PENALIDADE

O Conselho Regional de Fisioterapia e Terapia Ocupacional
da 4ª Região resolve aplicar à empresa C.F.V. Maia Uniformes Pro-
fissionais Eireli - ME, CNPJ 24.632.001/0001-17 a penalidade de
suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de
contratar com a Administração pelo prazo de um ano a contar da data
de publicação. A penalidade é em razão de inadimplência total das
obrigações assumidas, conforme previsto no art. 87, inciso III da lei
8.666/93. Processo administrativo nº 16/2017.

ANDERSON LUÍS COELHO
Presidente do CREFITO-4.

CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA
E TERAPIA OCUPACIONAL DA 8ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2017

Pregão Eletrônico tipo: Menor valor global por lote. Pro-
cesso Administrativo nº 154417 Objeto: registro de preços de in-
sumos para impressoras e multifuncionais. Data da abertura das pro-
postas: 22/09/17, às 08:30 hs. Data e hora do Pregão abertura sala de
disputa: 22/09/17, às 09hs no site www.licitacoes-e.com.br. Edital
disponível no site www.crefito8.gov.br e na sede do CREFITO-8, na
Rua Jaime Balão, 580, Hugo Lange, Curitiba - PR, das 8h às 12h das
13h às 17h.

Curitiba, 5 de Setembro de 2017
DEBORAH TOLEDO MARTINS

Presidente da Comissão de Licitação.

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
PREGÃO ELETRÔNICO No- 8/2017

Crefito-8 torna público que a licitação Pregão Eletrônico nº
08/2017, processo administrativo 71517, referente ao aviso de li-
citação publicado no D.O.U. Seção 3, nº 156, em 04/08/17, objeto
registro de preços de artigos descartáveis, teve como conclusão fra-
cassada.

Curitiba, 5 de setembro de 2017.
DEBORAH TOLEDO MARTINS

Presidente da Comissão de Licitação

CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA
E TERAPIA OCUPACIONAL DA 9ª REGIÃO

AVISO DE ALTERAÇÃÇO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 7/2017

Referente ao aviso publicado no dia 05/09/2017, edição nº
171, páginas 149. Segue texto alterado: Edital de Retificação nº 01 do
Pregão Eletrônico 07/2017. Foram Retificados: os itens 13 e 23 do
quadro de descrição do item 1.1 do Anexo I - Termo de Referência e
do Anexo I-A - Planilha de Composição de Preço Estimado; e Anexo
II - Modelo de Proposta. Aos interessados, consulte ao Edital de
Retificação e Edital Completo no sitio do Compras Governamentais,
Comprasnet, www.comprasgovernamentais.gov.br e site oficial do ór-
gão em www.crefito9.org.br. Data da sessão mantida para o dia
08/09/2017 às 14h (horário de Brasília). Mais informações: licita-
cao@crefito9.org.br ou pelo telefone (65) 3644-4272, Setor de Li-
citações.

ELIZEU EMENEGILDO BENTO
Pregoeiro

CONSELHO REGIONAL DE FONOAUDIOLOGIA
DA 8ª REGIÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato de Prestação de Serviços, firmado em 01/09/2017,
que fazem entre si, o CRFa 8ª REGIÃO e a empresa CLEAR UP
SERVIÇOS LTDA - ME; Objeto: prestação de serviços de limpeza de
acordo com a Processo Administrativo nº 0012/2017, Dispensa de
Licitação nº 0009/2017. Rubrica 6.2.2.1.1.01.04.04.008 - Serviços de
Limpeza, Conservação e Jardinagem, da Previsão Orçamentária Exer-
cício 2017. Valor Global: R$ 7.000,44; valor mensal de R$ 583,37;
Vigência: 12 meses.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 4º aditivo ao contrato Prestação de Serviços, que fazem entre
si, CONSELHO REGIONAL DE FONOAUDIOLOGIA DA 8ª RE-
GIÃO e o escritório de Contabilidade BC - BERIGRE CONTA-
BILIDADE; Objeto: SERVIÇO DE TREINAMENTO ESPECIALI-
ZADO SISTEMA SISCONT; Vigência: 01/09/2017 A 30/09/2017;
Valor: R$ 1.400,00

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA
DO ESTADO DA BAHIA

AVISOS DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO PRESENCIAL No- 5/2017

O Conselho Regional de Medicina do Estado da Bahia co-
munica aos licitantes interessados a Reabertura de prazo do PREGÃO
PRESENCIAL Nº 05/2017, publicado do Diário Oficial da União,
Seção nº 03, nº 117, Página nº 166, do dia 21 de junho de 2017,
destinado a Contratação de empresa para Confecção de Unifor-
mes/Vestuário e Jalecos e Aquisição de Calçados, conforme espe-
cificações contidas no Edital de Pregão nº 05/2017, que seria rea-
lizado no dia 05/07/2017, às 10:00hs, na Sala do Plenário do CRE-
MEB, será realizado no dia 19/09/2017, às 10:00h, no Plenário do
CREMEB no 2º andar. Os interessados poderão obter informações
e/ou Edital, seus anexos e correspondente Retificação do mesmo, na
Sala de Licitações do CREMEB, de segunda a sexta, das 09h às 12h
e das 14h às 17h ou através do site: http//www.portalmedico.org.br -
ou http//www.cremeb.org.br. Outros esclarecimentos poderão ser ob-

tidos através do telefone (71) 3339-2800, de 09:00 às 12:00 e de
14:00 às 17:00 h.

PREGÃO PRESENCIAL No- 9/2017

O Conselho Regional de Medicina do Estado da Bahia co-
munica aos licitantes interessados a Reabertura de prazo do PREGÃO
PRESENCIAL Nº 09/2017, publicado do Diário Oficial da União,
Seção nº 03, nº 157, Página nº 141, do dia 16 de agosto de 2017,
destinado a contratação de empresa especializada para Fornecimento
de Solução de Rede Local sem Fio (WLAN) - WI-FI; Instalação e
Manutenção de uma Solução de FIREWAL e Administração de 2
(dois) servidores de Banco de Dados - ORACLE, conforme espe-
cificações contidas no Edital de Pregão nº 09/2017, que seria rea-
lizado no dia 05/09/2017, às 10:00hs, na Sala do Plenário do CRE-
MEB, será realizado no dia 20/09/2017, às 10:00h, no Plenário do
CREMEB no 2º andar. Os interessados poderão obter informações
e/ou Edital, seus anexos e correspondente Retificação do mesmo, na
Sala de Licitações do CREMEB, de segunda a sexta, das 09h às 12h
e das 14h às 17h ou através do site: http//www.portalmedico.org.br -
ou http//www.cremeb.org.br. Outros esclarecimentos poderão ser ob-

tidos através do telefone (71) 3339-2800, de 09:00 às 12:00 e de
14:00 às 17:00 h.

Salvador-Ba 5 de Setembro de 2017
SANDRA ALMEIDA

Pregoeira

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA
DO ESTADO DE ALAGOAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º TERMO ADITIVO DO CONTRATO- PREGÃO PRESENCIAL
01/2015 OBJETO DO 2º ADITIVO CONTRATO: Prestação de Ser-
viços Técnicos Profissionais de Comunicação.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$4.000,00 (quatro mil
reais), referente a pagamento mensal, durante 12 meses. Ficando o1º
Aditivo do Contrato no valor mensal de 4.466,00( quatro mil qua-
trocentos e sessenta e seis reais) totalizando o valor de 53.592,00
(cinquenta e três mil e quinhentos e noventa e dois reais).
CONTRATANTE: Conselho Regional de Medicina de Alagoas -
CGC/MF 10.884.377/0001-04, sediado na Rua Fausto Correia Wan-
derley, 90, Pinheiro - Maceió/AL, CEP: 57055-540, neste ato re-
presentado por seu Presidente, Dr. Fernando de Araújo Pedrosa, RG
nº 286889-SSP/AL, inscrito no CIC/MF 210.091.804-44.
CONTRATADO: Tal Propaganda e Comunicação Ltda, CNPJ
08.448.3000/0001-40, Rua Manoel Maia Nobre, 557 - Farol, Cep
57050-120 -Maceió-AL, neste ato representada pela Sra. Patricia
Brandão Lavenére Machado de Omena, RG nº 403.236- SSP/AL,
CPF: 475.674.654-34.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 07/08/2017.
VALOR DO CONTRATO: R$ 53.592,00 (Cinquenta e três mil qui-
nhentos e noventa e dois reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33.90.39.004.
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 08/08/2017 a 07/08/2018.

ots
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-09-06T00:04:48-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial